Cap. Innocentii, de elect. c. De multa, de Præbendis.

Trid. sess. 24. c. 51. sess. 25. c. 18.

C A P V T X V.

Synopsis.

I. Discuritur questio, an dispensatio sine causa sit licita & valida. Inferioris, est illicita & invalida. Summi Pontificis, quidam licitam esse aiunt; alij autem illicitam, quia non est dominus legum.

II. Illicita autem dispensatio, à plerisque valida dicitur; ab aliis invalida. quorum rationes proponuntur.

III. Distinctio auctoris, in iis quæ singulos respiciunt, dispensationem sine causa, absque crimine concedi & suscipi; in iis quæ jura tertij aut statum publicum ledunt, nec licitam esse nec validam. Prima pars probatur, ex consuetudine recepta ab aliquot sæculis; quæ inducere potuit ut per dispensationes legi derogetur, quemadmodum omnino potest legem abrogare. Maxima vis consuetudinis in dispensationibus, unde dispensatio significatur nomine consuetudinis. Dispensationes in gravissimis rebus quotidie conceduntur sine causa, contra canones Conciliorum generalium; quæ receptæ sunt usu: quedam autem in minoribus negotiis vix recipiuntur, ob usum contrarium. Probatum facultas concedenda dispensationis sine causa ex Concilio Lugdunensi, quod explicatur.

IV. Si mores recepti in regno ledantur, invalida dispensatio, quia sine causa legitima, & quia in iis casibus dispensationis usus non receptus. Dispensationes mendicantibus concessa ad beneficia possidenda rejectæ.

V. Caritas leditur novitate. Quare abstinendum hoc casu à dispensatione, quæ precipue ob concordiam indulta est. Ex dispensationibus intempestivis dissidia oriuntur, à Maximo Abbate.

VI. Inquiritur in omnia rescripta, non eo proposito ut limites ponantur pontificie potestati. Omnia privilegia sedis Romane non erant cognita Gallis tempore Fulberii. Teneo agendum cum Romanis.

VII. Cavent Romani Pontifices ne rescriptis suis

Anselmi Cantuar. ep. l. 1. tit. 1. in Novat. ep. 1. v. 1. p. 719.

Goffridus Vindoc. in Opus. c. 1.

Bernardus l. 1. de Coedific.

Grat. c. 1. q. 7. de c. 1. Præbendis. c. 1. de sum. p. 3. de elec. in 6.

scandali occasionem praebeant. Tria genera scandalum.  
De Petri reprehensione à Paulo propter scandalum.  
VII. Si scandalum oritur, temperandum ab  
executione rescripti. Scandalum movetur, si recepta  
consuetudo infringatur. Etsi iusta precipiantur, su-  
perfedendum ab executione, ratione scandalum; cuius  
non potest dari dispensatio. Iudex delegatus debet re-  
scribere & supersedere.

IX. Regula petita è scandalo sufficit in foro. Quaerunt tamen Theologi & interpretes, an si rescriptum pessumdaretur, disciplina ecclesiastica, iis parendum sit. Respondent ab iis exequendis abstinendum; & si necesse sit, subsidium Principum implorandum. Quod fit per modum defensionis, non autem jurisdictionis. Etsi in Summo Pontifice non censetur eo casu esse defensionis auctoritatis, sed defectus intentionis. Romana sedes urget executionem mandatorum qua salubria sunt, è Leone IV. & Gregorio VII.